
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 169 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 11 de Novembro de 202123

–

–

–

–

6.2 – Técnico da SMDEIS responsável pela análise do projeto:

–

Nome:

Lotação:

Cargo/Função: Matrícula:

Data:

Assinatura do Técnico

–

ANEXO II
Modelo de apresentação de projeto de acordo com o Anexo III do Decreto Rio Nº 48719, de 5 de abril de 2021:

RESOLUÇÃO ‘’P’’ SMDEIS N.º 373 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar LUIZ CLAUDIO FUJARRA PIRRONE VAZ, matrícula 11/244.029-5, Assistente I, símbolo DAS-6, 
código 085629, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Gerente II, símbolo DAS-7, código 085631, 
da Gerência de Licenciamento Ambiental de Postos de Abastecimento de Combustíveis e Gerenciamento de 
Áreas Contaminadas-3, da Coordenadoria de Controle Ambiental de Obras e Postos de Abastecimento-1, da 
Subsecretaria de Controle e Licenciamento Ambiental, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Simpliicação, em seus impedimentos legais e / ou eventuais, com validade a partir de 01/11/2021.

RESOLUÇÃO ‘’P’’ SMDEIS N.º 374 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar DANIEL CATALDO LOPES RIOS, matrícula 11/274.440-7, Assistente I, símbolo DAS-6, código 
085635, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Gerente II, símbolo DAS-7, código 085638, da Gerência 
de Licenciamento Ambiental de Empreendimento Imobiliário, Obras Públicas, Parcelamento de Solo, Infraestru-
tura e Recursos Naturais-2, da Coordenadoria de Controle Ambiental de Obras e Postos de Abastecimento-1, da 
Subsecretaria de Controle e Licenciamento Ambiental, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Simpliicação, em seus impedimentos legais e / ou eventuais, com validade a partir de 01/11/2021.

RESOLUÇÃO ‘’P’’ SMDEIS N.º 375 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar LUIS FABIO CRUZ, matrícula 11/248.557-1, Gerente II, símbolo DAS-7, código 085638, para, sem 
prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador I, símbolo DAS-9, código 083079, da Coordenadoria de 
Controle Ambiental de Obras e Postos de Abastecimento-1, da Subsecretaria de Controle e Licencia-
mento Ambiental, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simpliicação, em seus 
impedimentos legais e / ou eventuais, com validade a partir de 01/11/2021.

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO URBANÍSTICO
COORDENADORIA GERAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 10/11/2021

02/36/000.712/2019 - ANV EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 38.159,50 (trinta e 
oito mil cento e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida nº 
28633, nos termos da Lei Complementar nº 192/2018 e regulamentada pelo Decreto n° 44.737 de 19 de julho 
de 2018.

Considerando o disposto no §5º do artigo 9º da Lei Complementar 192/2018 e no § 5º do artigo 8º do Decreto 
44.737/218, o valor da Contrapartida a ser pago será de R$ 38.159,50 (trinta e oito mil cento e cinquenta e nove 
reais e cinquenta centavos).

02/13/000.013/2019 - CINTHIA BERMAN E OUTRA
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 79.928,02 (setenta e 
nove mil novecentos e vinte e oito reais e dois centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida nº 26525, 
nos termos da Lei Complementar nº 192/2018 e regulamentada pelo Decreto n° 44.737 de 19 de julho de 2018.
Considerando o disposto no §5º do artigo 9º da Lei Complementar 192/2018 e no § 5º do artigo 8º do Decreto 
44.737/218, o valor da Contrapartida a ser pago será de R$ 79.428,02 (setenta e nove mil quatrocentos e vinte 
e oito reais e dois centavos).

02/315.684/2010 - PAULO ROBERTO DE ASSIS
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 11.850,27 (onze 
mil oitocentos e cinquenta reais e vinte e sete centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida nº 
29095, nos termos da Lei Complementar nº 99 de 23 de setembro de 2009, com nova redação dada pela Lei 
Complementar 157/2015 e regulamentada pelo Decreto n° 40.405 de 23 de julho de 2015.

02/371.833/2009 - MARCUS GROSSMAN
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 84.180,80 (oitenta e 
quatro mil cento e oitenta reais e oitenta centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida nº 29103, nos 
termos da Lei Complementar nº 99 de 23 de setembro de 2009, com nova redação dada pela Lei Complementar 
157/2015 e regulamentada pelo Decreto n° 40.405 de 23 de julho de 2015.

02/41/000.394/2020 - MARIO MOSCATELLI
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 221.012,97 (duzentos 
e vinte e um mil e doze reais e noventa e sete centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida nº 29043, 
nos termos da Lei Complementar nº 192/2018 e regulamentada pelo Decreto n° 44.737 de 19 de julho de 2018.
Considerando o disposto no §5º do artigo 9º da Lei Complementar 192/2018 e no § 5º do artigo 8º do Decreto 
44.737/218, o valor da Contrapartida a ser pago será de R$ 220.512,97 (duzentos e vinte mil quinhentos e doze 
reais e noventa e sete centavos).

02/331.027/2009 - HAROLDO CARVALHO DE SAMPAIO
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 18.452,74 (dezoito 
mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos), calculados através do Laudo de Contra-
partida nº 29110, nos termos da Lei Complementar nº 99 de 23 de setembro de 2009, com nova redação dada 
pela Lei Complementar 157/2015 e regulamentada pelo Decreto n° 40.405 de 23 de julho de 2015.

02/42/000.683/2013 - FAMA TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA ME
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 57.467,14 (cinquenta 
e sete mil quatrocentos e sessenta e sete reais e quatorze centavos), calculados através do Laudo de Contrapar-
tida nº 29092, nos termos da Lei Complementar nº 99 de 23 de setembro de 2009, com nova redação dada pela 
Lei Complementar 157/2015 e regulamentada pelo Decreto n° 40.405 de 23 de julho de 2015.

02/285.355/2010 - HELDER DA SILVA RAMOS
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 12.708,54 (doze 
mil setecentos e oito reais e cinquenta e quatro centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida nº 
29069, nos termos da Lei Complementar nº 99 de 23 de setembro de 2009, com nova redação dada pela Lei 
Complementar 157/2015 e regulamentada pelo Decreto n° 40.405 de 23 de julho de 2015.

02/001.346/2010 - DULCE CORRÊA DA SILVA SIXEL
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 2.534,96 (dois mil 
quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida nº 
29077, nos termos da Lei Complementar nº 99 de 23 de setembro de 2009, com nova redação dada pela Lei 
Complementar 157/2015 e regulamentada pelo Decreto n° 40.405 de 23 de julho de 2015.

02/250.046/2019 - HÉLIO AUGUSTO FERREIRA FONTES
Deiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 145.708,65 (cento 
e quarenta e cinco mil setecentos e oito reais e sessenta e cinco centavos), calculados através do Laudo de 
Contrapartida nº 29117, nos termos da Lei Complementar nº 192/2018 e regulamentada pelo Decreto n° 44.737 
de 19 de julho de 2018.
Considerando o disposto no §5º do artigo 9º da Lei Complementar 192/2018 e no § 5º do artigo 8º do Decreto 
44.737/218, o valor da Contrapartida a ser pago será de R$ 145.208,65 (cento e quarenta e cinco mil duzentos 
e oito reais e sessenta e cinco centavos).

EIS-PRO-2021/00139 - MÁRCIO ALEXANDRE NUNES HENRIQUES
Deiro o pedido de licença mediante o pagamento de Contrapartida. Deiro o pedido de licença de modiicação 
e acréscimo em ediicação, mediante o pagamento de Contrapartida, no valor de R$ 38.011,69 (trinta e oito mil 
e onze reais e sessenta e nove centavos), calculado através do Laudo de Contrapartida nº 28772, às folhas 70 e 
71 do p.p, nos termos dos artigos 3º ao 7º da Lei Complementar nº 192 de 19 de julho de 2018, regulamentada 
pelo Decreto nº 44.737 de 19 de julho de 2018.
Considerando o disposto no § 5º do artigo 9º da Lei Complementar 192/2018 e no § 5º do artigo 8º do Decreto 
44.737/2018, o valor da contrapartida a ser pago será de R$ 38.011,69 (trinta e oito mil e onze reais e sessenta 
e nove centavos).
Para a licença deverá ser apresentado PREO/PRPA e a respectiva ART/RRT. Deverá constar ainda da licença, 
do projeto aprovado e da aceitação das obras a ressalva de que a mesma é concedida sem exame da eventual 
ofensa a direito de terceiros, que poderão buscar a tutela judicial se se julgarem lesados pelas obras em questão.

02/01/000.457/2020 - LEONARDO DA SILVA RIBEIRO
Deiro o pedido de licença mediante o pagamento de Contrapartida. Deiro o pedido de licença de modiicação 
e acréscimo, mediante pagamento de Contrapartida no valor de R$ 82.466,46 (oitenta e dois mil, quatrocentos 
e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos) calculados através do Laudo de Contrapartida nº 29053, às 
ls., 21 e 21v., nos termos dos artigos 1º e 8º da Lei Complementar nº 99/2009 com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 157/2015 e regulamentada pelo Decreto nº 40.405 de 23 de julho de 2015.
Para a licença deverá ser apresentado PREO/PRPA e a respectiva ART/RRT. Deverá constar ainda da licença, 
do projeto aprovado e da aceitação das obras a ressalva de que a mesma é concedida sem exame da eventual 
ofensa a direito de terceiros, que poderão buscar a tutela judicial se julgarem lesados pelas obras em questão.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 11 de Novembro de 2021 às 6:12:25 Código de Autenticação: 7a6d67dc




